
 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 
                                             RESOLUÇÃO N.º  005/2006-CMDCA 
 
                O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Londrina, no 
uso de suas atribuições que conferem a Leis Federal nº 8.069/1990 e Municipal nº 
9.678/2004. 
 
- Considerando a deliberação da reunião ordinária deste Conselho, realizada no dia 09 de 
fevereiro de 2006. 
                                                                                                                                 RESOLVE: 
Art. 1° -Aprovar a  alteração da planilha de aplicação do recurso destinado para aquisição de 
equipamentos e utensílios a serem adquiridos com recursos do BNDES, na modalidade 
“educação profissional” para Escola Oficina  no valor  total de R$ 29.010,42 (vinte e nove mil 
e dez reais, quarenta e dois centavos) referente a investimentos nas oficinas de Padaria, 
Eventos e Lavanderia, uma vez que esta entidade foi extinta. 
Art. 2º - O recurso deverá ser destinado para aquisição de equipamentos, mobiliários, 
materiais permanentes, utensílios e materiais de consumo para viabilizar o funcionamento da 
Casa Abrigo Pacaembu, unidade que está sendo construído com recursos do BNDES.  
Art. 3º - O Conselho Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente, aprova a aplicação 
do referido recurso para aquisição de: 
 

EQUIPAMENTOS PARA CASA ABRIGO PACAEMBÚ 

EQUIPAMENTOS  
   
ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Aparelho de fax 
 

01 
R$ 700,00 R$ 700,00 

Aspirador de pó 
Pó e líquido 

01 
R$ 300,00 R$ 300,00 

Batedeira de bolo 
Industrial 

01 
R$ 1.200,00  R$  1.200,00 

Computador 
Hp 500 mega 

01 
R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 

DVD 
Com karaokê 

01 
R$ 500,00 R$ 500,00 

Fogão 
Semi-industrial, 6 bocas, c/ forno 

01 
  R$ 890,00  R$ 890,00 

Microsystem 
 

01 
R$ 450,00 R$ 450,00 

Freezer 
Grande, horizontal 

01 
 R$ 1.400,00    R$ 1.400,00 

Geladeira  
Com freezer separado 

01 
R$ 1.500,00    R$ 1.500,00 

Impressora  
Hp 

01 
R$ 649,00 R$ 649,00 

Liquidificador 
Industrial, 2,0 litros 

01 
R$ 600,00       R$ 600,00 



 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 

Máquina de lavar roupa  
Capacidade 11 kg, autom 

01 
R$ 1.400,00 R$ 1.400,00 

TV  
Cores, 21 polegadas  

01 
R$ 570,00 R$ 570,00 

Ventilador  
grande  de teto 3 pás 

07 
R$ 80,00 R$ 560,00 

Botijão de gás 
P 13 

02 
R$ 28,00 R$ 28,00 

 Ferro  
A vapor 

01 
R$ 80,00 R$ 80,00 

Suporte para TV e   DVD 
21 polegadas 

01 
R$ 100,00 R$ 100,00 

Aparelho telefônico 
Sem fio 

01 
R$ 200,00 R$ 200,00 

TOTAL R$ 15.155,00 

 
 

MOBILIÁRIOS PARA CASA ABRIGO PACAEMBÚ 

 

MOBILIÁRIOS 

   
ESPECIFICAÇÃO  

QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

 Mesa  
fórmica de 6 lugares 

03 
R$ 400,00 R$ 1.200,00 

Tábua de passar roupa 
com armário 

01 
R$ 175,00 R$ 175,00 

Cama  
de casal 

01 
R$ 400,00 R$ 400,00 

Armário 
cozinha 

01 
R$ 700,00 R$ 700,00 

Paneleiro 
 

01 
R$ 680,00 R$ 680,00 

Filtro de água 
elétrica 

01 
R$ 470,00 R$ 470,00 

Beliches 
 

06 
R$ 300,00 R$ 1.800,00 

Cômodos   
05 gavetas e  sapateiras 

04 
R$ 450,00 R$ 1.800,00 

Guarda roupas  
04 portas com maleiro 

04 
R$ 600,00 R$ 2.400,00 

Sofá 
Jogos de 2 e 3 lugares 

02 
R$ 700,00 R$ 1.400,00 

Estante 
madeira 

01 
R$ 650,00 R$ 650,00 

Mesa 
Fórmica 12 lugares 

02 
R$ 450,00 R$ 900,00 



 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 

Cadeiras 
estofados em corvim 

44 
R$ 120,00 R$ 5280,00 

Balcão 
Com prateleira 

02 
R$ 500,00 R$ 1.000,00 

Armários 
 aço com prateleiras e chave 

03 
R$ 300,00 R$ 900,00 

Mesa 
Para computador e 
impressora 01 

R$ 150,00 R$ 150,00 

Armário  
parede com espelho p/ 
banheiro 02 

R$ 100,00 R$ 200,00 

Quadro 
branco 

01 
R$ 90,00 R$ 90,00 

Antena para TV 
externo 

01 
R$ 128,00 R$ 128,00 

Escrivaninha 
fórmica 

02 
R$ 350,00 R$ 700,00 

Arquivo 
 aço com 04 gavetas e com 
chave 02 

R$ 400,00 R$ 800,00 

TOTAL R$ 21.823,00 
 
 

UTENSÍLIOS PARA COZINHA E QUARTO  - CASA ABRIGO PACAEMBÚ 

 

UTENSÍLIOS 

   
ESPECIFICAÇÃO  

QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  (R$) 

Açucareiro 
300 ml 

01 
9,00 9,00 

Assadeiras 
Comum 40x27 cm 

01 
16,00 16,00 

Assadeiras 
Retangular jogo com  3 unidades 

01 
24,00 24,00 

Bacias 
Caneladas pequenas 

03 
2,30 6,90 

Bacias 
Caneladas grande 16 litros 

01 
10,00 10,00 

Bandeja 
Retangular 

01 
16,00 16,00 

Botijão 
Supertermo 5,0 l 

01 
22,00 22,00 

Caçarola 
4 litros 

02 
53,00 106,00 

Caixa 
Plástica  nº3 

02 
21,00 42,00 

Colher 
Para arroz 

01 
9,00 9,00 



 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 

Colher 
sopa 

12 
1,95 23,40 

Conchas 
Extra forte 

02 
4,90 9,80 

Copo 
Vidro – 6 unidades 

02 
15,00 30,00 

Escorredor 
De macarrão fosco 

01 
15,00 15,00 

Escorredor 
De arroz 

01 
7.70 7,70 

Escumadeiras 
Alumínio 

01 
14,50 14,50 

Espremedor 
De batata  

01 
15,00 15,00 

Faca 
Para pão 

01 
12,90 12,90 

Faca 
Comum de cozinha 

01 
15,90 15,90 

Facas 
De mesa 12 4,20 50,40 

Frigideira  
Teflon 

01 
19,00 19,00 

Garfos 
Mesa 

12 
1,75 21,00 

Garrafas térmicas 
1,8 litros 

02 
73,00 146,00 

Jarra  
2 litros 

02 
8,00 16,00 

Panela  
Pressão polida 7 litros 

01 
180,00 180,00 

Pegador 
De massa 

02 
9,50 19,00 

Porta bolo 
Acrílico 

01 
20,00 20,00 

Porta pão 
Acrílico 

01 
20,00 20,00 

Potes  
Acrílico para mantimentos 

04 
5,00 20,00 

Prato 
fundo 

12 
2,10 25,20 

Prato 
raso 

12 
2,20 26,40 

Ralador 
4 faces 

01 
5,00 5,00 

Rolo para massa 
madeira 

01 
5,00 5,00 



 

 
 

Avenida Duque de Caxias, 620. Londrina – PR. Fone: 3372-4309 
__________________________________________________________ 

 

Travessa 
Rasa 35x25 cm nº35 

04 
17,40 69,60 

Xícara  
c/pires 

14 
         2,45 34,30 

colchões  
de solteiro 

12 
105,00 1.260,00 

Colchão 
casal 

01 
221,00 221,00 

Cortinas 
padrão 

12 
45,00 540,00 

Lençol 
solteiro 

12 
35,00 420,00 

Lençol  
casal 

01 
45,00 45,00 

Travesseiro 
espuma 

14 
10,00 140,00 

Edredon 
solteiro 

12 
50,00 600,00 

Edredon 
casal 

01 
75,00 75,00 

Fronha 
Padrão 

14 
45,00 630,00 

TOTAL  5.033,90 
 
 

Art. 4º -  A diferença  no valor de R$ 13.001,46 ( treze mil e um real e quarenta e 
seis centavos) poderá ser pago com recurso remanescente  do saldo resultante da 
aquisição de equipamentos e mobiliários do convênio. 
Art. 5º -  Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada. 
 
 

Londrina, 09 de fevereiro de 2006. 
 
 

                                          Camila Kauam Menezes 
Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente 

 
 

 
 

 
 


